ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO,1

PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DO CAMPUS2

CENTRO-OESTE DONA LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO3

JOÃO DEL-REI. Aos 17 (dezessete) dias do mês de novembro de 20234

(dois mil e vinte e três), às 13 (treze) horas e 32 (trinta e dois) minutos,5

realizou-se a 21ª (vigésima primeira) reunião ordinária da Câmara de Ensino,6

Pesquisa e Extensão (CEPEx) da Unidade Acadêmica Campus Centro-7

Oeste Dona Lindu (CCO) da Universidade Federal de São João del-Rei, de8

forma online por videoconferência, presidida pela professora Patrícia Peres9

de Oliveira, para cumprir a seguinte pauta: 1 - Apreciação e10

encaminhamento quanto à composição do Grupo de Atuação Docente (GAD)11

Anatomia e Patologia. Processo 23122.036723/2023-61. Interessado: GAD12

Anatomia e Patologia e Prof. Tiago Johnston Leitão. Comissão: Prof. Patrícia13

Peres de Oliveira, Prof. Dante Alighieri Schettini e Daniela Gomes Alves14

Teixeira; 2 - Eleição de novo presidente da Câmara de Ensino, Pesquisa e15

Extensão. Informes: Nova coordenação do curso de Farmácia/UFSJ:16

Coordenadora: Mariane Cristina Schnitzler Villar, Vice-Coordenadora:17

Juliana Cristina dos Santos Almeida Barros; A Portaria 121-2023 Diretoria18

nomeou o docente Helder Magno Valadares como líder do Grupo de19

Atuação Docente Biologia Molecular e Genética, no período 09/10/23 a20

08/10/25. Estiveram presentes os membros docentes Aline de Freitas Lopes,21

Dante Alighieri Schettini, Flávia de Oliveira, Gisele Cristina Rabelo Silva,22

Liliane de Lourdes Teixeira Silva, Maira de Castro Lima, Patrícia Peres de23

Oliveira, Telma Porcina Vilas Boas Dias, também as representantes técnicas24

administrativa Karina Marjorie Silva Herrera e Daniela Gomes Alves Teixeira.25

A presidente deu início a reunião estabelecendo o teto da reunião para as 1426

horas, e solicitando a retirada do primeiro item da pauta: Apreciação e27

encaminhamento quanto à composição do Grupo de Atuação Docente (GAD)28

Anatomia e Patologia. Processo 23122.036723/2023-61, sendo aprovado29

por unanimidade. Item um: Eleição de novo presidente da Câmara de30

Ensino, Pesquisa e Extensão. A presidente contextualizou explicando que31

continua sendo membro da CEPEx até abril de 2024, porém, na função de32

presidente somente até dezembro 2023 e pediu manifestação à assembleia33

aos interessados à candidatura à presidência da Câmara de Ensino,34

Pesquisa e Extensão. A professora Telma perguntou quais as funções do(a)35

presidente e a professora Patrícia respondeu que basicamente preside todas36

as reuniões e faz indicações de relatores e comissões, quando pertinente. A37

professora Gisele entrou na reunião as 13 horas e 37 minutos. Considerando38

a questão em discussão, a professora Gisele manifestou interesse à39

candidatura, se não houvesse outro membro interessado. Sendo a40

professora Gisele, portanto, a única candidata à presidência, a atual41

presidente, professora Patrícia, colocou a candidatura da professora Gisele42

em votação, sendo eleita por unanimidade. O mandato será de um ano com43

início no dia 02/12/2023, podendo ser reconduzida por mais um ano,44

conforme Regimento Interno, artigo quarto. Dando continuidade, a45

presidente leu os informes: Nova coordenação do curso de Farmácia/UFSJ:46

Coordenadora: Mariane Cristina Schnitzler Villar, Vice-Coordenadora:47

Juliana Cristina dos Santos Almeida Barros; A Portaria 121-2023 Diretoria48

nomeou o docente Helder Magno Valadares como líder do Grupo de49

Atuação Docente Biologia Molecular e Genética, no período 09/10/23 a50

08/10/25, e propôs alteração da data da reunião de dezembro, agendada51

para o dia 15/12/2023, em razão do Seminário Integrado que acontecerá52

nesta mesma data. A nova data proposta e aprovada foi para o dia53

07/12/2023, às 13 horas e 30 minutos. Tendo em vista a ausência da54

professora Elaine Cristina Rodrigues Gesteira nesta reunião, a presidente55

apresentou a justificativa e solicitou que ela seja informada da nova data.56

Agradeceu a todos, em especial a professora Gisele, por voltar a presidência57

e encerrou a reunião às 13 horas e 54 minutos. Nada mais havendo a tratar58

eu, Marina Damas Couto, lavrei a presente ata que, depois de lida, se59

aprovada, será assinada pelos presentes. Divinópolis, 17 de novembro de60

2023.61

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/11/2023

ATA DE REUNIÕES - DOCENTES Nº 27/2023 - SECEN (10.02.03)

 23122.048349/2023-46)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/12/2023 16:56 )
ALINE DE FREITAS LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###578#8

 (Assinado digitalmente em 02/01/2024 08:34 )
DANIELA GOMES ALVES TEIXEIRA

TECNICO DE LABORATORIO AREA

CCO (10.02)

Matrícula: ###161#4

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 14:55 )
DANTE ALIGHIERI SCHETTINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###107#7

 (Assinado digitalmente em 12/12/2023 08:05 )
FLAVIA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###143#5

 (Assinado digitalmente em 12/12/2023 09:25 )
GISELE CRISTINA RABELO SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###717#2

 (Assinado digitalmente em 12/12/2023 09:32 )
KARINA MARJORIE SILVA HERRERA

TECNICO DE LABORATORIO AREA

CCO (10.02)

Matrícula: ###544#8

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 08:38 )
LILIANE DE LOURDES TEIXEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###925#0

 (Assinado digitalmente em 12/12/2023 22:24 )
MAIRA DE CASTRO LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###451#6

 (Assinado digitalmente em 11/12/2023 20:00 )
PATRICIA PERES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO

PGENF (13.11)

Matrícula: ###720#2

 (Assinado digitalmente em 21/12/2023 07:25 )
TELMA PORCINA VILAS BOAS DIAS

COORDENADOR DE CURSO

COBIQ (12.38)

Matrícula: ###450#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 27
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 ATA DE REUNIÕES - DOCENTES 11/12/2023

d8013cc5cb

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf